

Kapitałicy wszystkich krajów łącznie sięl.
Watykan wzięli (II)
Nierodowy zwycięz.
Kanal przez pustynię Kara.
kum.

Dziś: Stronica Woj. Komiteta
ON TUR. Idźmyż Na
przód.

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

№. 45 Proan Wołwódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej Rok 55

Powrót do Polski obowiązkiem każdego Oświadczenie Bevina o demobilizacji oddziałów polskich za granicą

Londyń (PAP). Minister spraw za granicznych W. Brytanii Bevin oświadczył w wczorajszym wieceju, że zawarto porozumienie w sprawie powrotu do Polski członków sił zbrojnych znajdujących się pod komendą brytyjską. Każdy żołnierz i oficer tych oddziałów otrzyma indywidualne oświadczenie min. Bevina, określające niemożność rządu brytyjskiego i stwierdzające, iż rząd ten uważa, iż jest obowiązkiem każdego członka polskich sił zbrojnych zdecydowanie się obecnie na powrót do Polski.

Przemawiając w tej sprawie min. Bevin powiedział m. in.: „Oświadczenie zostało w tej formie, że będą wrócić w stanie wyjaśnić kwestie polskich sił zbrojnych znajdujących się pod komendą brytyjską. Nie będziemy smutnie tych ludzi do powrotu do Polski, ale nie ukrywam nigdy, że jest naszym szlachetnym przeświadczeniem, iż powinni oni powrócić do kraju, wzięli udział w jego odbudowie. Ostatnio już podaliśmy do wiadomości polskich sił zbrojnych, że oddane będą do dyspozycji tych, którzy pragną powrócić, odpowiednie środki transportowe.”

Dwa oświadczenia

Niektórzy członkowie polskich oddziałów znajdujących się pod naszą komendą aktywniejsi z możliwości powrotu, lecz od swego początku mieliśmy ich w kraju. Dlatego też rząd brytyjski od wielu miesięcy nalegał na to, by polski rząd wyjaśnił warunki powrotu żołnierzy. Obecnie osiągnięto porozumienie z polskim rządem w tej sprawie i postanowiliśmy doręczyć odpowiednie oświadczenie w języku polskim każdemu przetrzeźniającemu członkowi polskich sił zbrojnych. Żołnierze polscy otrzymają oświadczenie w dniu dzisiejszym.

Dodane do niego będzie drugie oświadczenie pochodzące od mnie i wyjaśniające stanowisko rządu brytyjskiego w sprawie przynależności polskich sił zbrojnych i ich członków. W oświadczeniu swoim stwierdzam, że rząd brytyjski uważa, że obywatelstwo Rzeczypospolitej jest obowiązkiem każdego z nich, jest ono więziem wszystkich członków polskich sił zbrojnych zdecydowanych się teraz na powrót do kraju.

Nota Bevina

64y w sprawie powrotu do kraju. W oświadczeniu tym osiągnięto polski Rząd, co memu wielkiemu szlachetnemu i szlachetnemu rządem brytyjskiemu i oddał mi, w którym oświadczył, że nie może on uważać, iż jednostki polskich sił zbrojnych znajdujących się pod komendą brytyjską za część składową polskich sił zbrojnych i domagał się, by jednostki te zostały rozwiązane, a żołnierze, którzy powrócą do kraju, stali się do indywidualnie. Nota ta została później sformułowana. Wina za Polskim Rządem i otrzymał mien wypowiedzenia tego rządu, że warunki zawarte w oświadczeniu nie zostały w niczym zmienione.

Warunki zawarte w oświadczeniu doręczonym członkom jednostek będą się odnosić do wszystkich oddziałów polskich powracających z zagranicy. W miarę możliwości będą dążyć pod uwagę poszczególne oddziały, a nie poszczególne jednostki. Warunki repatriacji tych, którzy decydują się na powrót, zostaną omówione i ustalone przez rząd brytyjski w porozumieniu z rządem polskim.

„Poza Polską”

W oświadczeniu moim do żołnierzy polskich stwierdzam, iż zgodnie z tym co oświadczył w swoim czasie Churchill, rząd brytyjski w porozumieniu z innymi rządem czyni wszystko, co leży w jego mocy, by dopomóc tym, którzy walczą faktycznie z nami razem, do rozpoczęcia życia nowego życia wraz z ich rodzinami. Sprawa jest trudna i rząd brytyjski nie może w chwili obecnej zagwarantować, że wszyscy ci żołnierze będą mogli się znaleźć w Wielkiej Brytanii lub jej samorządnych posiadłościach. Lecz sprawa ta będzie rozstrzygnięta z całą sympatią. To, co postanowimy, zależy w wielkiej mierze od siebie tych, którzy postanowili wrócić do kraju, a postanowienia ta znana będzie dopiero za kilka tygodni.

Demobilizacja

W każdym razie nadziei oraz oświadczenia planu demobilizacji polskich sił zbrojnych. Jest rzeczą jasną, że demobilizacja tych oddziałów musi potrwać pewien czas.

Cały problem został szeroko omówiony przez generała Aitche, ze mną i gen. Andersonem oraz innymi dowódcami polskimi, którzy przybyli do Londynu w celu omówienia z nimi warunków, że nie możemy dalej utrzymywać polskich jednostek pod dowództwem brytyjskim. Otrzymałmy ze strony gen. Andersa i innych dowódców polskich zapewnienie, że rozumieją oni całkowicie sytuację i będą czuli, że nie będą wywierali nacisku na żołnierzy, by nie wracali do kraju i że będą współpracowali z władzami brytyjskimi nad rozwiązaniem tego problemu.

Dług wdzięczności

Jestem przekonany, że iśba wraz ze mną złożył hołd wdzięczności za udział w sprawie, którą przeżyliśmy w Anglii. Jestem przekonany, że rząd brytyjski i cała iśba złożyła sobie sprawę z naszego długu wdzięczności dla tych ludzi.

Rząd brytyjski jest jednym z sygnatariuszy postanowień powziętych w Jaltie w sprawie Polski. Rząd w tym powziętych w Porzecznie dalsze postępowanie w sprawie Polski. Pozostawiamy im nie może nie interesować się rozwojem wypadków w tym kraju. Jedynym żołnierzem polskim powróć, mogą oni być pewni, że będziemy w dalszym ciągu używać naszego wpływu, aby warunki powrotu były stałe i bezpieczne. Mogą oni być pewni, że w najwyższym interesie powróć i sympatycznie będziemy następnie wielkość dzieła politycznej odbudowy Polski i jej niepodległość, odbudowę, do której im Polki iśba iśba dziełem niepodległości.

Zeznania komendanta Oświęcimia

Londyń (PAP). Komendant obozu w Oświęcimiu Hoess, który jako dowódca został niedawno aresztowany po kilkumiesięcznym poszukiwaniu, został podczas przesłuchania w Horfort, że na rozkaz Himmlera osobiście dozorował przygotowanie do gazowania 2 milionów ludzi. Według rozkazu Himmlera wszyscy więźniowie, niejednolito do pracy mia-

li być zagazowani. Wymordowanie Żydów w komarach gazowych zostało nakazane przez Himmlera, gdyż obawiał się, że jeśli Rzesza niemiecka przegra wojnę, Żydzi zwyciężą, doznaczą naród niemiecki. Garowiano na terenie Oświęcimia odbywało się między lipcem 1941 roku i styczniem 1943 roku.

Zjazd chłopów - socjalistów

Warszawa (SAP). W dniu 22 marca o godz. 9 rano w sali kinu „Słoma” ul. Nowogrodzkiej w Warszawie rozpoczęło się zjazd Chłopów-socjalistów. Bilno zjazdu mieli się w salach „Pomocy i listy czynne od godz. 18 dnia 21 marca. Również na wszystkich dniach Warszawy czynne będą od godz. 18 dnia 21 marca posterunki informacyjne. Delegacje posterunków województw i powiatów powinny niezwłocznie zgłosić się do biura zjazdu. Delegacje winny być zapoznane z załącznikami komitetu PPS, które mają złożyć w biurze zjazdu. Komisja wykonawcza wraz z kłami wyznaczeniowymi i naczelniczymi otrzymuje delegacji w biurze zjazdu.

Program zjazdu przewiduje uroczyste otwarcie i przemówienie wyjątkowo referat o „Wzajemności” (w. Cyrankiewicza sekretarza gene-

ralnego GKW PPS naczelnego referatu) w. Mariana Nowickiego i tow. Józefa Marmota o zagadnieniach gospodarczych, tow. ministra Michała Kaczorowskiego o odbudowie wsi, tow. Tadeusza Kurka o sprawach organizacyjnych. Po referatach dyskusja i zamknięcie zjazdu w dniu 23 marca.

Truman nie weźmie udziału

Waszyngton (SAP). Jak informują z Biurego Domu, prez. Truman ze względu na nawalną pracę nie będzie na otwarciu Rady Bezpieczeństwa ONZ, odbywającym się w Nowym Jorku w dniu 25 marca br.

Rada Najwyższa ZSRR

uchwaliła plan pięcioletni Moskwa (PAP). Po wyczerpaniu dyskusji na sesji Rady Najwyższej Związku i Rady Narodowej ZSRR powzięły obie izby parlamentu ra-dzieckiego jednogłośnie uchwałę, że twierdzącą ustawę o planie pięcioletnim na okres 1946/50.

100 tysięcy zarządców

Prasa (PAP) W archiwach Krajowej Rady Narodowej w Pradze znalaziono ostatnio około 100 tysięcy oryginalnych podań obywateli czeskich, którzy w okresie proklatorstwa prarli władze niemieckie o utrzymanie im obywatelstwa Rzeszy. Dokumenty te zostały obecnie rozłożone do powiatowych i gminnych władz narodowych, a wszyscy ci, którzy dopięli się zżady narodowej, zostaną pozbawieni prawa wyborczego.

Evakuacja Bornholmu

Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi, że na mocy porozumienia z władzami niemieckimi rządzieckim rozpoczęła się ewakuacja wyspy Bornholm. W ciągu miesiąca wszystkie wojska radzieckie opuszczą wyspę.

Wojska radzieckie opuściły Mandżurię

Londyń (PAP). Agencja Reutersa donosi z Czumkingu, że zgodnie z oświadczeniem nacelnego dowódcy wojsk radzieckich w Mandżurii marsz. Malinowskiego wojska radzieckie opuściły terytorium Mandżurii.

Posiedzenie Rady INNRA

Londyń (PAP). Agencja Reutersa donosi z Atlantic City, iż wczorajszą generalną dyskusję INNRA, która miała się odbyć w sprawie postępowania Rady Naczelnej, że świat musi powrócić do planowej gospodarki z czasów wojennych i systemu kartkowego.

„Nie można budować trwałego pokoju wśród słabych i epidemii” - oświadczył Lehman. - Kraje ci, postępujące powinny świadcząc sobie siebie więcej, gdyż obowiązkami całego świata jest dostarczenie dostatecznej ilości środków żywności, tych dla tych narodów, które poniosły największe ofiary w walce ze wspólnym wrogiem.”

Wracają dzieci z Zagłębia

Do Polski wracają z Moskwy powięć z dziećmi polskimi z domu dzieci w Zagłębiu. Dzieci potęgane były serdecznie przez przedstawicieli organizacji społecznych.

Za ukrywanie przynależności do SS

Londyń (PAP). Agencja Reutersa donosi z Berlinu, że Niemiec z wyznaczeniem Erich Steffen, który ukrywał swoją przynależność do SS i został mianowany sędzią w sądach niemieckich, został skazany na 9 lat więzienia przez sąd wojskowy w Klouze za skazywanie dokumentów.

Norwegia wysłała kartofle

Oslo (PAP). W ramach pomocy UNBRA Norwegia wysłała do Francji 1000 ton kartofli. Niemiec z wyznaczeniem Erich Steffen, który ukrywał swoją przynależność do SS i został mianowany sędzią w sądach niemieckich, został skazany na 9 lat więzienia przez sąd wojskowy w Klouze za skazywanie dokumentów.

„EROWKA” „LEONORA III” KONCERT G-dur

W piątek, 22 bm. wykonana została w Filharmonii słynna Symfonia w B-durze na 4 głosy...

Delto to zostało poświęcone Napoleona... w okresie jego Rothornu...

Koncert zrozumił Overture „Leonora No. 3”...

Radio

na dzień 22. marca 1934 r. (piątek). Kwiecień: 6.00 Białe szęzary z Własy Ma...

15.00 Głosy z koncertu. 16.00 Informacje o polityce. 17.00 Muzyka z płyty 613...

KABA UZIEPIKOWAŃ SPOŁ.

W dniu 18 marca 1934 r. odbyło się w siedzibie...

Przedmiotem obrad był zamknięcie rezerwowo...

Wobec omawianych kwestji poroczenia... wnieśli zgłoszenia...

WALNE ZGROMADZENIE R. K. S. LEGIA

W sobotę, dnia 17. marca 1934 r. odbyło się w siedzibie...

Polski przemysł z zemożnaciami

W Polsce - śnieży 22 zakłady przemysłowe... podlegają porządkowaniu...

Wobec omawianych kwestji poroczenia... wnieśli zgłoszenia...

Nowa Świtlica w Brzesku

W dniu 14. III. 1934 r. odbyło się w Brzesku...

Kanał przez pustynię Karakum

Wobec omawianych kwestji poroczenia... wnieśli zgłoszenia...

podaj 1 miliard zł. Przemysł ten należy do dochodowych...

Tolerancja bezczelności pruskiej

Wobec omawianych kwestji poroczenia... wnieśli zgłoszenia...

Denarce Posiedzenie WRN

Wobec omawianych kwestji poroczenia... wnieśli zgłoszenia...

Francji, Holandii, Szwajcarii, Szwecji a nawet z Indii...

Pokaz nowych map topograficznych

W wtorek 18 marca odbyło się w Warszawie...

ryło Amu Darii

ryło Amu Darii i, o ile to możliwe, pusić ponownie...

dosłkowe nawodnienie dziesiątków tysięcy...

dosłkowe nawodnienie dziesiątków tysięcy... w tym celu...

Tow. KACIŁ CZUBA Przewodniczący II Komitetu Fab. PPS firmy „Suchard”

Kurs ustawodawstwa wodnego (b) Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych...

Wykaz nowych map topograficznych Wobec omawianych kwestji poroczenia...

ryło Amu Darii i, o ile to możliwe, pusić ponownie... dosłkowe nawodnienie dziesiątków tysięcy...

Zezem

Niezdrowy „zwyczaj”

Jak dalece podlegnięciu władści niektórych sklepików, wagi kłosków, zajmujących się sprzedażą czasopism różnych wydawnictw są w obliczu złej sytuacji materialnej pracowników państwo-wego lub samorządowego zakładu, dowodzący tego faktu, że sprzedawcy gazet (kioski) narzucają czytelnikom przy kupnie i czasopiśmie kopno innego dziennika, nie chcą mu sprzedać pojedynczego egzemplarza.

Nie wiem, czy sprzedawcy gazet są uprawnieni do tego rodzaju kroku, w każdym razie chętnym podkreślić, że zmuszanie kogoś do kupna wbrew jego woli i przekonaniom politycznym dotkniętego innego dziennika, jest sprzeczne z zasadami demokratycznymi, tj. wolności myśli i przekonań politycznych.

Poza tym w grę wchodzi momenty finansowe. Dla przeciętnego pracownika państwowego czy samorządowego kwestia wyubania codziennie jeszcze 2 złote za gazetę, której zupełnie czytać nie chce — jest bardzo ważną, bowiem w jego budżecie miesięcznym stanowi ona dość poważną, jak na dzisiejsze płać, rubrykę. Apelujemy zatem do odpowiedzialnych za ten stan czynników (Wydawnictwa „Czytelnik”) o wydanie odpowiednich zleceń sprzedawcom gazet — sprzedawania 2 czasopism z więcej tylko na wyrażnie życzenie kupującego.

To zaś, że inne dzienniki nie mają spowodowania, nie przemawia wcale za tym, ażeby przy przynusowe wyłączenie z kłeszeni kupującego płać przy do dodatków czasopiśma, ratować budżet i równowagę finansową tego, czy innego wydawnictwa.

Uroczystości w rocznicę przysięgi Tadeusza Kościuszki w Krakowie

(b) W sobotę, 23 b. m. oraz w niedzielę, 24 b. m. odbędzie się uroczystości z okazji rocznicy przysięgi Tadeusza Kościuszki w Krakowie.

Program przewiduje w sobotę: Godz. 13: capstrzyk wojska, harcerzy, organizacji młodzieżowych oraz Związków Zawodowych na Rynek Główny z udziałem chóru „Lutni Robotniczej” i orkiestry.

Godz. 19: „Wiecior ku czci Kościuszki” urządzony przez Sekcję kulturalno-oświatową ZZK w Sali Kina-teatru „Swi”.

W niedzielę, o godz. 9.30 odbędzie się nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów z udziałem władz państwo-wych i samorządowych, organiza-

cji politycznych i społecznych, cechów itd.

Godz. 10.30: pochód z kościoła OO. Kapucynów ulicami: Kapucynska, Św. Anny na Rynek Gł. przed Kamienną Przysięgą, gdzie nastąpi uroczystość uświetnienia wieki rocznicy.

Godz. 11.15: odsłonięcie tablicy pamiątkowej na siedzibie głównej kwatery Tadeusza Kościuszki w Szarej Komienicy.

Godz. 12: otwarcie wystawy historycznej „Tadeusz Kościuszko 1746—1817” w Galerii Muzeum Narodowego w Sukiennicach.

Godz. 18: Premiera sztuki „Barłozł Głowacki” W. Wasilewskiego, po przedno przemówieniach członków kościowców.

Przydział nafty na kartki

(b) Począwszy od dnia 26 b. m. skłapy rejonowe będą wydawać naftę w ilości 1 litr na 1 kategorię na odłonek Nr. 5 karty żywnościowej na marzec po cenie 7.30 zł. za 1 litr. Karty należy uprzednio przedstawić w Urzędzie Obwodowym.

Spotkanie przed meczem

Z Jugosławią

Dziki odcinek rozgrywek ze słami na ośmiu „Wiatry” mecz aparowny dwóch teamów dla wyłonięcia reprezentacji. W Krakowie w niedzielny mecz przeciw jurości wiankiemu Hajdukowi.

Wystąpią najlepsi piłkarze Krakwa i rewalizacje zpowiadający zawodnicy „Barłozł”.

Ceny biletów bardzo niskie.

Ochrona rzadkich roślin

(b) Moje na wylądowaniu ochronie przyrody. Zarząd Miejski przypomniał o zarządzeniu Prezydenta Miasta z dnia 12 marca 1936, w dług którego na placach urzędowych i ulicach miasta nie wolno sprzedawać gałązek, pączków wiosennych oraz gałązek wszelkich kwiatów drzew owocowych, gałązek wierzby, wierzby, wierzby liśka i kosodrzewiny.

Poza tym z zielonych roślin nie wolno sprzedawać liści ziołogłówny, szarlotki, smutek wiosennych, przedniego pospolitego, widłaka, szafnku, kosaćców, pelitków, szanek, miłokosów wiosennych, dziesięciuświatki bezdługowego, oraz przyrządków. Zaznacza się, iż przekroczenie niniejszego zakazu karane będą grzywnami do 2.000 zł. względnie aresztem do dni 20-tu.

Warszawa — Kraków

Warszawa (SAP) Otwarcie komunikacji lotniczej między Warszawą a Krakowem ulęgło pewnemu opóźnieniu wskutek niewykonalności remontu radiostacji, która będzie gotowa w najbliższych dniach. Prawdopodobnie już w połowie przyszłego tygodnia rozpocznie się regularny loty pasażerskie na linii Warszawa—Kraków.

Zapewniające uruchomienie komunikacji lotniczej ze Szczecinem odłożono na czas odłazy okazało się, że nie wiem, że na lotnisku szczecińskim były duże leje po bombach, które przewiozonymi zasypano; wskutek dużej opadów atmosferycznych cechy teren lotniska podlegał wodę i le dowanie samolotów okazało się niemożliwe. Polskie linie lotnicze przeprowadziły odwołanie i kanalizację lotniska szczecińskiego, co pozwoliło 1 do 2 misieży. Wówczas też została uruchomiona komunikacja pasażerska.

„Maślane złodziejstwo”

Ze względu na liczne wypadki oszukaniwa praktyk przy sprzedaży przez kobiety wielkie maśla, przy ul. Szczepańskiej wagi, u zbiegu ul. Jagiellońskiej i Szczepańskiej, ciucielibyśmy zwrócić na to uwagę zainteresowanych czynników administracyjnych jak i Między Obywatelskiej — w celu wydania odpowiednich zarządzeń, co do usunięcia tego rodzaju handlu.

Handel ten, jak donoszą nam poszkodowani nabywcy, polega na tym, że kilka kobiet wielkich aferuje świeże, ładnie wyglądające maślo, które z zewnątrz nie daje najmniejszej wagi wątpliwości co do jakości awer, a do wewnątrz — jak to dopiero w domu stwierdzili poszkodowani nabywcy — wewnątrz jest zupełnie niezwykłe, wagi zmieszane z wodą maślo, absolutnie nie nadające się do użytku.

Wologanwa takiego kupionego maśla pozostaje po przelożeniu zaledwie 20 g.

Berwogłowie w interesie publicznym leży, ażeby władze nadzorujące porządek i bezpieczeństwo publiczne, zochoty wglądając w sprawę i przeprowadziły szereg komisji, celem usunięcia tego, na coraz większą skalę uprawianego w miejscu publicznym, oszukaniwa i złodziejstwa. (Gr.)

„Miodzi Idq”
programistwa miszarskiego
wynosi 2 zł — aweritowa 22 28—
Adres: Warszawa — Szwarcenb. 1
WARSZAWA — Szwarcenb. 1

Czytacie i rozpowszechniacie „NAPRZOD”

PRZYBORY DO RYBOL6STWA
Dział wypychana ptaków i zwierząt
FUTRO WŁADYSŁAW
Kraków — ul. Starowińska 31

NOWOŚĆ!
Stanisław Dygat
JEZIORO BODENSKIE
Cena egz. 150.— zł.
Spółdzielnia Wydawnicza
„WIEDZA”
Warszawa, ul. Wiejska 18.

GOSPODA
DOD
„Wierzykiem”
KRAKOW, RYNEK GŁ. 16.
KAZIMIERZ KASIAK
Lokul stylowa
Tel. 565-38 8 (1-3)

O każdej porze roku i w każdej okoliczności
WIOSNA
LATO
JESIEN
ZIMA
odnowieni
CUKIEREK
Suchard

CENNIK OGŁOSZEŃ:
ogłoszenia na 1 i 2 stronie za 1 m. w tekście za 1 m. w apalaty 15 m. Drobne ogłoszenia za słowo 5 m. W niedzielę i święta 50% drożej. 1 m. w apalaty 20 m. za tabakom 10 m. 10 m. Pozostawiają rodzin i pracy 3 m. 3 m. Tłusty drukiem 100% drożej.
Ogłoszenia przyjmują Admistracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 3. Polska Agencja Prasowa PAP. Bawstawa 16 i uprawnieni akwizytorzy Wydawnictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odłobrem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnośnikiem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 50 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Admistracja „Naprzodu” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” Plac Szczepański 3. Płoczków Sp. „Czytelnik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej.